
Vyhláška č.2-2021  
 

Obecní úřad Cerekvice nad Bystřicí vydává v souladu s ustanovením § 
29, odstavec (1), písmeno o), Zákona 133/1985 Sb. o požární ochraně 
ve znění pozdějších předpisů, ve smyslu nařízení vlády 172/2001 Sb: 
  

POŽÁRNÍ   ŘÁD 
Obce Cerekvice nad Bystřicí 

 
Účinnost: tento požární řád platí pro obce v působnosti obecního úřadu 
v Cerekvici nad Bystřicí, a to Cerekvice nad Bystřicí, Třebovětice a Čenice II. 
díl. 
 

I. 
 
(1) Fyzická osoba je povinna 
a) počínat si tak, aby nedocházelo ke vzniku požáru, zejména při používání tepelných, 
elektrických, plynových a jiných spotřebičů a komínů, při skladování a používání hořlavých 
nebo požárně nebezpečných látek, manipulaci s nimi nebo s otevřeným ohněm či jiným 
zdrojem zapálení, 
 
b) zajistit přístup k rozvodným zařízením elektrické energie a k uzávěrům plynu, vody a 
topení, 
c) plnit příkazy a dodržovat zákazy týkající se požární ochrany na označených místech, 
d) obstarat požárně bezpečnostní zařízení a věcné prostředky požární ochrany v rozsahu 
stanoveném zákonem, 
e) zajistit přístup k požárně bezpečnostním zařízením a věcným prostředkům požární ochrany 
za účelem jejich včasného použití a dále udržovat tato zařízení a věcné prostředky v 
provozuschopném stavu; uvedené povinnosti se vztahují na osoby, které mají uvedená 
zařízení a věcné prostředky ve vlastnictví či užívání, 
f) vytvářet v prostorách ve svém vlastnictví nebo užívání podmínky pro rychlé zdolání požáru 
a pro záchranné práce, 
g) umožnit orgánu státního požárního dozoru provedení potřebných úkonů při zjišťování 
příčiny vzniku požáru a v odůvodněných případech mu bezúplatně poskytnout výrobky nebo 
vzorky k provedení požárně technické expertizy ke zjištění příčiny vzniku požáru, 
h) oznamovat bez odkladu územně příslušnému hasičskému záchrannému sboru každý požár 
vzniklý při činnostech, které vykonává, nebo v prostorách, které vlastní nebo užívá, 
i) dodržovat podmínky nebo návody vztahující se k požární bezpečnosti výrobků nebo 
činností. 
 
(2) Ten, kdo je povinen vykonávat dohled nad osobami, které nemohou posoudit následky 
svého jednání, je povinen podle zvláštních zákonů dbát, aby tyto osoby svým jednáním 
nezpůsobily požár. 
 
 
 



(3) Fyzická osoba nesmí 
a) vědomě bezdůvodně přivolat jednotku požární ochrany nebo zneužít linku tísňového 
volání, 
b) provádět práce, které mohou vést ke vzniku požáru, pokud nemá odbornou způsobilost 
požadovanou pro výkon takových prací zvláštními právními předpisy, 
c) poškozovat, zneužívat nebo jiným způsobem znemožňovat použití hasicích přístrojů nebo 
jiných věcných prostředků požární ochrany a požárně bezpečnostních zařízení, 
d) omezit nebo znemožnit použití označených nástupních ploch pro požární techniku, 
e) používat barevné označení vozidel, lodí a letadel jednotek požární ochrany, 
f) provádět vypalování porostů. 
 
(4) Fyzická osoba je povinna umožnit výkon státního požárního dozoru a ve stanovené lhůtě 
splnit opatření uložená orgánem státního požárního dozoru. 
 
Základní povinnosti právnických a podnikajících fyzických osob 
 
Povinnosti právnických osob a podnikajících fyzických osob 
 
(1) Právnické osoby a podnikající fyzické osoby jsou povinny 
a) obstarávat a zabezpečovat v potřebném množství a druzích požární techniku, věcné 
prostředky požární ochrany a požárně bezpečnostní zařízení se zřetelem na požární nebezpečí 
provozované činnosti a udržovat je v provozuschopném stavu. U vyhrazené požární techniky, 
věcných prostředků požární ochrany a požárně bezpečnostních zařízení, kromě výrobků 
stanovených podle zvláštních právních předpisů, lze instalovat a používat pouze schválené 
druhy, 
b) vytvářet podmínky pro hašení požárů a pro záchranné práce, zejména udržovat volné 
příjezdové komunikace a nástupní plochy pro požární techniku, únikové cesty a volný přístup 
k nouzovým východům, k rozvodným zařízením elektrické energie, k uzávěrům vody, plynu, 
topení a produktovodům, k věcným prostředkům požární ochrany a k ručnímu ovládání 
požárně bezpečnostních zařízení, 
c) dodržovat technické podmínky a návody vztahující se k požární bezpečnosti výrobků nebo 
činností, 
d) označovat pracoviště a ostatní místa příslušnými bezpečnostními značkami, příkazy, 
zákazy a pokyny ve vztahu k požární ochraně, a to včetně míst, na kterých se nachází věcné 
prostředky požární ochrany a požárně bezpečnostní zařízení, 
e) pravidelně kontrolovat prostřednictvím odborně způsobilé osoby, technika požární ochrany 
nebo preventisty požární ochrany dodržování předpisů o požární ochraně a neprodleně 
odstraňovat zjištěné závady, 
f) umožnit orgánu státního požárního dozoru provedení kontroly plnění povinností na úseku 
požární ochrany, poskytovat mu požadované doklady, dokumentaci a informace vztahující se 
k zabezpečování požární ochrany v souladu s tímto zákonem a ve stanovených lhůtách splnit 
jím uložená opatření, 
g) poskytovat bezúplatně orgánu státního požárního dozoru výrobky nebo vzorky nezbytné k 
provedení požárně technické expertizy ke zjištění příčiny vzniku požáru, 
h) bezodkladně oznamovat územně příslušnému operačnímu středisku hasičského 
záchranného sboru kraje každý požár vzniklý při činnostech, které provozují, nebo v 
prostorách, které vlastní nebo užívají. 
 
(2) Právnické osoby a podnikající fyzické osoby nesmí vypalovat porosty. Při spalování   
hořlavých látek na volném prostranství jsou povinny, se zřetelem na rozsah této činnosti, 
stanovit opatření proti vzniku a šíření požáru. Spalování hořlavých látek na volném 
prostranství včetně navrhovaných opatření jsou povinny předem oznámit územně příslušnému 



hasičskému záchrannému sboru kraje, který může stanovit další podmínky pro tuto činnost, 
popřípadě může takovou činnost zakázat. Ustanovení zvláštních právních předpisů nejsou 
tímto dotčena. 

II. 
 
1. Za požární ochranu v obci odpovídá, v rozsahu své působnosti, starosta obce. 
 
2. Požární ochranu zabezpečují pro obec nepřetržitě občanská sdružení působící na úseku 

požární ochrany – Sdružení hasičů Čech Moravy a Slezska – SDH Cerekvice nad Bystřicí 
a SDH Třebovětice prostřednictvím svých členů.   

 
III. 

 
1. Obec zřizuje ve svojí působnosti jednotku požární ochrany, a to jednotku kategorie JPO 

III/1, kterou zabezpečuje svými členy SDH Cerekvice nad Bystřicí a SDH Třebovětice.  
 
2. Obec jmenuje velitele jednotky, který je odpovědný za nepřetržitou akceschopnost 

jednotek, zejména za funkčnost techniky, věcných prostředků požární ochrany a 
způsobilost členů. Jednotka je dislokována na dvou stanicích. 

 
3. Jednotka je dislokována na dvou požárních stanicích 

 
Minimální početní stav je 1+3 – velitel, strojník a dva členové jednotky 
Technika:  
CAS 25 LIAZ. 
DA FORD TRANZIT s příslušenstvím a PS 12. 
Základní osobní ochranné pracovní pomůcky.  
Radiostanice 

  
     Pro jednotku je stanovena povinnost výjezdu do 10 minut od vyhlášení požárního 

poplachu. 
 
 

IV. 
   Zdroje požární vody 
 

1. Za zdroje požární vody jsou v obci považovány: 
               

a) hydrantová síť na veřejném vodovodu – hydranty musí být trvale provozuschopné a 
účinné ve smyslu ČSN 730873, provozovatel VOS Jičín   

b) rybník Cerekvice – čerpací stanoviště je zřízeno před požární stanicí SDH Cerekvice 
na hrázi rybníka – vlastník OÚ Cerekvice 

c) rybník Třebovětice - čerpací stanoviště je zřízeno na hrázi rybníka, vlastník ČRS 
 

2. Podmínky použitelnosti zdrojů požární vody. 
 
Obecně:   
- vlastník nebo uživatel zdrojů vody pro hašení požárů je povinen tyto udržovat 

v takovém stavu, aby bylo umožněno použití požární techniky a čerpání vody pro 
hašení požárů 

 



Hydranty (vnější odběrní místa): 
 
- hydranty musí z hlediska tlaku, množství dodávané vody a způsobu provedení 

odpovídat ČSN 730873 
 
Rybníky (vnější odběrní místa):  
 
- příjezd k čerpacím stanovištím musí být trvale dostupný pro požární techniku 
- plocha čerpacího stanoviště musí být zpevněná a musí umožňovat nasazení požární 

techniky vč. příslušenství 
- čerpací stanoviště musí být označeno sací výškou a množstvím vody ve zdroji 

 
3. Další zdroje požární vody jsou 

- řeka Bystřice – čerpací stanoviště se nezřizuje  
- hydrantová síť a zdroje požární vody v areálu Čepro, a.s. – trvalá použitelnost 

zajištěna prostřednictvím provozovatele 
- koupaliště – v letních měsících - použitelnost omezena na cca 5 měsíců v roce 
- pro nouzovou dodávku vody pro hašení požáru lze využít studny fyzických osob 

jako věcnou pomoc při zdolávání požárů – bude řešeno individuálně dle rozhodnutí 
velitele zásahu 

V. 
 
Za ohlašovnu požáru obce je považována ohlašovna požáru HZS Královéhradeckého 
kraje: telefonní čísla 150 nebo 112. 
 

 
Další důležitá telefonní čísla: 
 
Policie ČR 158 
Městská policie Hořice 737 445 336 
Záchranná služba 155 
Pohotovost elektro 12 555 
Pohotovost plyn 1239 
Pohotovost voda 493 624 168 
Obecní úřad 493 696 195 
Starosta 724 137 271 
Místostarosta 705 295 607 
Velitel jednotky SDH 731 905 702 
HZS Čepro, a.s. 495 737 111 

 
 

VI. 
 
Požární poplach je v obci vyhlašován: 
 
V Cerekvici – místně, nebo dálkově z KOPIS KHK sirénou na budově školy. 
V Třebověticích – místně, nebo dálkově z KOPIS KH sirénou na stanici SDH (požární 
zbrojnice). 
 
 
 



VII. 
 
Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany z I. stupně požárního poplachového 
plánu kraje:     
 
Cerekvice, Třebovětice, Čenice: HZSP ČEPRO, SDH Cerekvice, HZS PS Hořice 
 

VIII. 
 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 8. 2021 
 
Touto vyhláškou se ruší Vyhláška 1/2007 - Požární řád obce Cerekvice nad Bystřicí ze 
dne 25. 1. 2007. 
 
Tento požární řád musí být trvale vyvěšen.  

 
 
V Cerekvice nad Bystřicí dne 14. 7. 2021  
 
 
 
 
Milan Tobolka – starosta                               Ing. Zdeněk Elfmark - místostarosta 


